De militia.

§. 1. Qui ingenuus pronunciat est, si se militiæ dedit, intra quinquennium retractata sententia, novo domino reddendus est.

30. *Julianus* lib. 5 ex *Minicio*.

Duobus petentibus hominem in servitute pro parte dimidia separatim, si uno judicio liber, altero servus judicatus est: commodissimum est eousque cogi judices, donec consentiant. Si id non continget, *Sabinum* refertur existimasse duci servum debere ab eo qui vicisset. Cujus sententiæ *Cassius* quoque est, et ego sum. Et sanè ridiculum est arbitrari eum pro parte dimidia duci, pro parte libertatem ejus tueri. Commodius autem est, favore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretii sui partem viri boni arbitrato victori suo præstare.

De duobus separatim pro parte in servitute petentibus.

31. *Ulpianus* lib. 1 *Responsorum*.

Filium ob hoc quod patri heres extitit, prohiberi à patre suum servum manumissum in servitutem petere.

Si filius patri, qui manumiserat ejus servum, successerit.

32. *Paulus* lib. 6 *Regularum*.

De bonis eorum qui ex servitute aut libertinitate in ingenuitatem vindicati sunt, senatusconsultum factum est, quo

De bonis eorum qui ex servitute aut libertinitate in inge-

nitatem vindicati sunt.

cavetur, de his quidem qui ex servitute defensi essent, ut id duntaxat ferrent, quod in domo cujusque intulissent: in eorum autem bonis qui post manumissionem repetere originem suam voluissent, hoc amplius, ut quod post manumissionem quoque adquisissent non ex re manumissoris, secum ferant: cætera bona relinquerent illi, ex cujus familia exissent.

33. *Idem lib. singulari de liberali Causa.*

De eo qui se venditari passus est.

Qui sciens liberum emit, quamvis et ille se pateretur venire, tamen non potest contradicere ei qui ad libertatem proclamavit. Sed si alii eum ignoranti vendiderit, denegabitur ei proclamatio.

34. *Ulpianus lib. singulari Pandectarum.*

De rationibus reddendis.

Imperator Antoninus constituit, non aliàs ad libertatem proclamationem cuiquam permittendam, nisi prius administrationum rationes reddiderit, quas cum in servitute esset, gessisset.

35. *Papinianus lib. 9 Responsorum.*

De servis ad templi custodia destinatis.

Servos ad templi custodiam, quod edificari Titia voluit, destinatos, neque manumissos, heredis esse constitit.

36. *Idem lib. 12 Responsorum.*

De servo abducendo.

Dominus qui obtinuit, si velit servum suum abducere, litis æstimationem pro eo accipere non cogetur.

37. *Callistratus lib. 2 Quæstionum.*

De privata conventionione.